清华紫光股份有限公司   二零零零年中期报告   第 2 页

二  主要财务数据和指标

单位 人民币元

项  目
2000 年 1 月 1 日至

2000 年 6 月 30 日

1999 年 1 月 1 日至
1999 年 6 月 30 日

净利润 41,512,400.90 14,494,457.43

扣除非经常性损益后的净利润 40,006,796.63 14,287,057.28

每股收益 0.20 0.16

净资产收益率 %  6.43 14.0

项  目 2000 年 6 月 30 日 1999 年 12 月 31 日

总资产 788,368,607.61 797,438,076.62

资产负债率 %  16.04 22.03

股东权益 不包含少数股东权益  645,508,839.81 603,996,438.91

每股净资产 3.13 4.69

调整后的每股净资产 3.10 4.65

注
1 扣除的非经常性损益项目 涉及金额   单位 人民币元

项  目 涉及金额

营业外收入 1,519,450.89

其中

   新股申购冻结资金利息 1,047,446.45

   其他 472,004.44

营业外支出 13,846.62

合  计 1,505,604.27

2 主要财务指标的计算公式
每股收益=当期净利润 报告期末普通股股份总数
净资产收益率=当期净利润 报告期末股东权益 100%

清华紫光股份有限公司   二零零零年中期报告   第 3 页

每股净资产=报告期末股东权益 报告期末普通股股份总数
调整后的每股净资产= 报告期末股东权益-三年以上的应收款项净额-待摊费用-

待处理 流动 固定 资产净损失-开办费-长期待摊费用-住房周转金负数余额

报告期末普通股股份总数

3 2000 年 6 月 30 日总股本按 20,608 万股 1999 年 6 月 30 日总股本按 8,880 万股

1999 年末总股本按 12,880 万股计算

清华紫光股份有限公司   二零零零年中期报告   第 4 页

三  股本变动和主要股东持股情况

1  股份变动情况表

数量单位 万股

本次变动增减 +,-

项   目 本次变动前
送股

公积金

转股
小计

本次变动后

一 未上市流通股份

发起人股份 8,880 +888 +4,440 +5,328 14,208

其中:

国有法人股 8,880 +888 +4,440 +5,328 14,208

   未上市流通股份合计 8,880 +888 +4,440 +5,328 14,208

二 已上市流通股份

人民币普通股 4,000 +400 +2,000 +2,400 6,400

   已上市流通股份合计 4,000 +400 +2,000 +2,400 6,400

三 股份总数 12,880 +1,288 +6,440 +7,728 20,608

注
报告期内公司股份总数发生变动的原因是 2000 年 5 月 11 日实施了 1999 年度股

东年会审议通过的利润分配和资本公积金转增股本方案 根据该股东年会决议 以

1999 年末公司总股本 12,880 万股为基数 每 10 股送红股 1 股并以资本公积金转增 5
股 经利润分配和资本公积金转增股本后 公司总股本达到 20,608 万股

清华紫光股份有限公司   二零零零年中期报告   第 5 页

2  主要股东持股情况

1  报告期末本公司前 10 名股东持股情况
   数量单位 股

序

号
股东名称 期初数 送股增加 转增增加 期末数

占总股本

比例 %

1 清华紫光 集团 总公司 80,000,000 8,000,000 40,000,000 128,000,000 62.11

2 中国北方工业公司 4,000,000 400,000 2,000,000 6,400,000 3.11

3 中国电子器件工业总公司 2,700,000 270,000 1,350,000 4,320,000 2.09

4 冶金工业部钢铁研究总院 1,600,000 160,000 800,000 2,560,000 1.24

5 普惠证券投资基金 -- -- -- 2,177,425 1.06

6 汉兴证券投资基金 -- -- -- 1,327,065 0.64

7 北京市密云县工业开发区总公司 500,000 50,000 250,000 800,000 0.39

8 丁怡雯 -- -- -- 474,732 0.23

9 赵亮 -- -- -- 456,960 0.22

10 曹佩兰 -- -- -- 450,000 0.22

2 清华紫光 集团 总公司为唯一持有本公司 5%以上股份的股东 其所持股份

在本报告期内未发生质押和冻结情况

3 第 1 2 3 4 7 名股东为本公司发起人股东 他们之间不存在关联关系 其

所持股份均为未上市流通的国有法人股 其余股东为持有本公司上市流通股的股东

本公司对其之间的关联关系不详

清华紫光股份有限公司   二零零零年中期报告   第 6 页

四  经营情况的回顾与展望

1 公司报告期内主要经营情况

报告期内公司主营业务继续保持信息电子和环保两大方向 以 明确市场定位

创建世纪紫光 作为经营指导方针 进一步规范 完善公司经营管理体系和激励与

约束相结合的分配机制 以 专业化 大公司 为目标 定位市场 整合产业

调配资源 强化整体运作 由于部分募集资金投资项目已开始产生收益 报告期内

公司实现销售收入 净利润比去年同期大幅增长 增长率分别为 101%和 186%

1  在公司基本产业定位指导下 进一步进行产业整合

   根据目前国际高科技产业的发展趋势和清华紫光自身的技术特点 公司提出